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Informe de ensayos n° 221.1.2305.645.ES.01

1. DESCRIPC’I()N E IDENTIFICACION DE LA MUESTRA ENSAYADA.
INSPECCION PREVIA AL ENSAYO

Seis tipos de muestras de diferentes materiales en diferentes colores. Las muestras
estan referenciadas por el cliente como:

NMUESTRA o CODIGO COLOR
1 WHITE 4001
2 ECRU 4003
3 TORTORA 4004
4 GRAY 4005
5 NAVY 4013
POLIPROPILENO basico 6 ALMOND 4017
7 PICKLE 4018
8 MELON 4015
9 RED 4014
10 MOSTAZA 4016
11 BRONCE 4008
12 BLACK 4002
13 CRISTAL 4101
14 FUME 4103
POLICARBONATO 15 AMBER 4102
16 OPAQUE WHITE 4105
17 OPAQUE BLACK 4104
18 WHITE 2001
19 STEEL 2005
20 ANTHRACITE 2006
21 BLACK 2002
22 ECRU 2003
23 CREMA 2017
24 TAUPE 2004
POLIETILENO basico Z2 BROINEE 2008
26 ICE 2101
27 BEIGE 2007
28 MODO GREEN 2016
29 KHAKI 2009
30 NOTTE BLUE 2018
31 PURPURA RED 2015
32 RED 2014
33 ORANGE 2019
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Informe de ensayos n° 221.1.2305.645.ES.01

AIDIMME

MATERIAL N MUESTRA COLORREFERENCIA(:ECI;’I;ZESSOLOR
34 WHITE 3101
35 STEEL 3105
36 ANTHRACITE 3106
37 BLACK 3102
38 ECRU 3103
39 TAUPE 3104
40 MODO GREEN 3116
POLIETILENO lacado 41 KHAKI 3109
42 CREMA 3117
43 BEIGE 3107
44 CHAMPAGNE 3115
45 BRONZE 3108
46 NAVY 3113
47 PURPURA RED 3115
48 RED 3114
49 ORANGE 3111
50 WHITE 5001
51 BRITISH GRAY 5038
52 TRAFFIC GRAY 5037
53 BLACK 5002
54 ECRU 5003
55 CREMA 5036
56 CASTORO FIBER 5035
ALUMINIO lacado 57 BRONZE 5033
58 NOTTE BLUE 5030
59 MODO GREEN 5032
60 PICKLE 5020
61 ALMOND 5019
62 RED 5014
63 PURPURA 5031
64 MELON 5018
65 MOSTAZA 5016
66 BLANCO 3101
POLIPROPILENO lacado 0 NEGRO 3102
68 ANTHRACITE 3106
69 ROJO 3114
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Informe de ensayos n° 221.1.2305.645.ES.01

Imagen 1. Muestras de POLIPROPILENO BASICO para ensayo.

Imagen 2. Muestras de POLICARBONATO para ensayo.
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Informe de ensayos n° 221.1.2305.645.ES.01

Imagen 3. . Muestras de POLIETILENO BASICO para ensayo.

Imagen 4. Muestras de POLIETILENO LACADO para ensayo.
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Informe de ensayos n° 221.1.2305.645.ES.01

o

Imagen 5. Muestras de ALUMINIO LACADO para ensayo.

Imagen 6. Muestras de POLIPROPILENO LACADO para ensayo.
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Informe de ensayos n° 221.1.2305.645.ES.01
2. PROCEDENCIA DE LA MUESTRA

Muestra suministrada por el cliente.

3. ENSAYO SOLICITADO

- Envejecimiento artificial con ciclos de radiacion y pulverizacién, 1000 horas.

4. ADECUACION DEL ENSAYO A NORMA

Los métodos de ensayo utilizados coinciden con lo indicado en las siguientes

normas:
» Envejecimiento artificial. UNE EN ISO 4892-2:2014 / A1:2022
Método A, ciclo 1
» Medida del color. UNE-EN ISO 18314-1:2019

5. METODO DE ENSAYO

Envejecimiento artificial

El ensayo de envejecimiento artificial se ha llevado segun la norma UNE EN ISO
4892-2 (método A. Ciclo n°1), en un equipo con lamparas de xenon, combinando
radiacion y pulverizacion.

El tiempo de ensayo ha sido de 1000 horas, bajo las siguientes condiciones de
ensayo:

- Fuente de luz: lampara de xenon

- Temperatura del cuerpo negro: 65 + 3 °C

- Humedad relativa: 50 + 10 %

- lrradiancia: 60 £ 2 W/m2 (300-400 nm)

- Filtro: Filtro de luz solar

- Ciclo: 102 minutos de radiacion +18 minutos de (radiacion + pulverizacion)

- Tiempo de exposicion: 1000 horas

Tras la exposicion, se evalua el aspecto de las muestras (cambio de color, de brillo,
posibles defectos superficiales, comparando con una muestra de control.

Ademas, se determina la variacidon del color, midiendo con un colorimetro las

coordenadas cromaticas de cada muestra, antes y después del envejecimiento,
segun el método que se indica a continuacion.
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Informe de ensayos n° 221.1.2305.645.ES.01

Se mide el color antes del envejecimiento artificial de acuerdo con la Norma ISO
7724-2. Se determinan las coordenadas de color CIE 1976 (L*a*b*), con un
colorimetro, utilizando el iluminante estandar D65 y observador estandar 10°, para
cada panel de ensayo en diferentes puntos de la superficie.

Imagen 7. Muestras en los portaprobetas de ensayo.

Medida del color

Para definir el color de las muestras objeto de ensayo se utiliza el sistema cromatico
CIELAB, el cual permite caracterizar los colores de muestras opacas a través de tres
coordenadas cromaticas, Imagen 8 :

L* : mide la luminosidad (0 negro-100 blanco).
a* : mide el grado de rojo (+a*) o verde (-a*).
b* : mide el grado de amarillo( +b*) o azul (-b*).

Blanco

amarillo

_____ L — s10- —

—t $0.5

4o 05 405+
—1— 05

- == —t— — —

— i

Imagen 8. Izquierda, diagrama de cromaticidad L*, a* b* Derecha, representacion del
significado de las diferencias en las coordenadas cromaticas. Fuente: Konica Minolta
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Informe de ensayos n° 221.1.2305.645.ES.01

Tras el envejecimiento artificial se vuelve a medir el color en varios puntos de la
superficie para determinar si la exposicion a la radiacion, humedad y cambios de
temperatura ocasiona alguna variacion en esta propiedad.

Se calcula la diferencia entre los valores de las coordenadas cromaticas antes y
después del ensayo de envejecimiento:

AL =L, - L,
Ad" =a;—a,
Ab" =b, —b/

Los resultados obtenidos nos indican si ha habido un cambio en la coloracién de la
muestra debido al envejecimiento y en qué sentido:

AL*  (+) muestra mas clara
(-) muestra mas oscura

Aa*  (+) aumento de la tonalidad rojiza o disminucién de la verde
(-) disminucién tonalidad rojiza o aumento de la verde

Ab*  (+) aumento de la tonalidad amarilla o disminucién de la azul

(-) disminucion de la tonalidad amarilla o disminucion de la azul
La diferencia de color total, AE, se calcula segun la siguiente formula:

AE:\/((Lz _L1)2 "’(az —a1)2 "’(bz _bl)z)
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Informe de ensayos n° 221.1.2305.645.ES.01

En las siguientes imagenes se puede observar para cada una de las muestras, la
réplica de control junto con la réplica tras 1000 horas de exposicion.

Muestra 1: WHITE 4001 Muestra 2: ECRU 4003

Muestra 3: TORTORA 4004 Muestra 4: GRAY 4005

Muestra 5: NAVY 4013 Muestra 6: ALMOND 4017

Muestra 7: PICKLE 4018 Muestra 8: MELON 4015

Muestra 9: MELON 4015 Muestra 10: MOSTAZA 4016

Muestra 11: BRONCE 4008 Muestra 12: BLACK 4002

Imagen 13. POLIPROPILENO BASICO. En cada imagen, derecha, muestra de control, e izquierda,
muestra envejecida.
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Informe de ensayos n° 221.1.2305.645.ES.01

Muestra 13: FUME 4103

o

Muestra 14: AMBER 4102 Muestra 15: OPAQUE WHITE 4105

Muestra 16: OPAQUE BLACK 4104

Imagen 14. POLICARBONATO. En cada imagen, derecha, muestra de control, e izquierda, muestra
envejecida.

Imagen 15. Detalle del matizado de la superficie como consecuencia del envejecimiento.
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Informe de ensayos n° 221.1.2305.645.ES.01

Muestra 18: WHITE 2001 Muestra 19: STEEL 2005 Muestra 20: ANTHRACITE 2006
Muestra 21: BLACK 2002 Muestra 22: ECRU 2003 Muestra 23: CREMA 2017

Muestra 24: TAUPE 2004 Muestra 25: BRONZE 2008 Muestra 26: ICE 2101

Muestra 27: BEIGE 2007 Muestra 28: MODO GREEN 2016 Muestra 29: KHAKI 2009

Muestra 30: NOTTE BLUE 2018 Muestra 31: PURPURA RED 2015 Muestra 32: RED 2014

Muestra 33: ORANGE 2019

Imagen 16. POLIETILENO BASICO. En cada imagen, derecha, muestra de control, e izquierda,
muestra envejecida.

Laboratorio de Materiales Pagina 19 de 22

AIDIMME



Informe de ensayos n° 221.1.2305.645.ES.01

i eews Eemmmae e

Muestra 34: WHITE 3101 Muestra 35: STEEL 3105 Muestra 36: ANTHRACITE 3106

Muestra 37: BLACK 3102 Muestra 38: ECRU 3103 © Muestra 39: TAUPE 3104
Muestra 40: MODO GREEN 3116 Muestra 41: KHAKI 3109 Muestra 42: CREMA 3117
) e == T

Muestra 43: BEIGE 3107 Muestra 44: CHAMPAGNE 3115 Muestra 45: BRONZE 3108

|

Muestra 46: NAVY 3113 Muestra 47: PURPURA RED 3115

Muestra 48: RED 3114

Muestra 49: ORANGE 3111

Imagen 17. POLIETILENO LACADO. En cada imagen, derecha, muestra de control, e izquierda,
muestra envejecida.
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Informe de ensayos n° 221.1.2305.645.ES.01

Muestra 50: WHITE 5001 7 Muestra 51: BRITISH GRAY 5038 Muestra 52: TRAFFIC GRAY 5037
. ——

~ - - | L)

&> Y

Muestra 53: BLACK 5002

Muestra 55: CREMA 5036

Muestra 56: CASTORO FIBER 5035 Muestra 57: BRONZE 5033 ~ Muestra 58: NOTTE BLUE 5030

Muestra 59: MODO GREEN 5032 Muestra 60: PICKLE 5020 Muestra 61: ALMOND 5019

Muestra 62: RED 5014 7 Muestra 63: PURPURA 5031 Muestra 64: MELON 5018

Muestra 65: MOSTAZA 5016

Imagen 20. ALUMINIO LACADO. En cada imagen, derecha, muestra de control, e izquierda, muestra
envejecida.
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Informe de ensayos n° 221.1.2305.645.ES.01

Muestra 68: ANTHRACITE 3106

Muestra 69: ROJO 3114

Imagen 24. PP LACADO. En cada imagen, derecha, muestra de control, e izquierda, muestra

envejecida.

El resultado del presente ensayo/s no concierne mas que al objeto/s ensayado/s.

Este documento no podra ser reproducido parcialmente sin autorizaciéon expresa del

laboratorio.
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Dra. Rosa M2 Pérez Campos
Responsable Dpto. Materiales y Productos
AIDIMME

Laboratorio de Materiales

Fecha: 30 de mayo de 2023

Dra. Nuria Dominguez Mascarell
Técnico del Dpto. de Materiales
AIDIMME
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